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Дисертационният труд се състои от 233 страници. Изложението е

оформено в увод, три глави, заключение и 34 приложения. Приложен е списък на

ползваната литература, съдържащ 66 заглавия и нормативни документи.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 09.11.2015 г. от 15:00 ч.

в Зала 20 на НБУ, на заседание на научното жури. Материалите по защитата са

на разположение на интересуващите се в департамент „Бизнес администрация” в

НБУ.
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I. Обща характеристика на дисертационния труд

1. Актуалност на темата

Проблемът за деинституционализацията на познатите традиционни

форми на университетски организации и преходът на университета към формата

на предприятие е в основата на съвременния дебат за висшето образование и

обуславя актуалността на темата. Основните икономически тенденции в света –

глобализацията, промяната в демографията, промяната в изискванията на пазара

на труда и търсенето на специалисти с широк профил, както и

персонализирането на стоките и услугите, определят средата, в която работи

съвременният университет:

- масовизация на висшето образование,

- конкуренция между университетите,

- промяна на отношението на държавата към образованието,

- промяна в очакванията на обществото към университетите,

- формулиране на стратегии за развитието на университетската система.

През повече от деветвековното си съществуване университетската

институция преминава през разнообразни форми на организация и управление.

Трите основни организационни модела на университета – колегиум-академия,

бюрократична институция и предприемачески или предприемаческо-мрежови

университет, освен че представят този тип институция в развитие, но те могат да

съществуват като форма на управление едновременно и в различните

университети, и дори заедно в един университет. Силата на тяхното проявление

зависи както от външните условия, така и от вътрешната нагласа на участниците

в академичната общност. Организационната и управленска структура на

университета, освен че оказва съществено влияние върху вътрешните процеси, тя

е определяща и по отношение на влиянието на университета върху външната

среда.

Днес университетите изпитват необходимост от протекция, за да защитят

по-скоро своята традиционност, отколкото своята мисия. Настоявайки на това,

университетът се отдалечава от своята идентичност и от своята идея за

новаторство. Университетът на XXI век се нуждае по-скоро от обществена

толерантност, за да осъществи баланса между практическата необходимост и

свободата на научните изследвания. Промяната на университета се състои в

осъзнаване и придържане към собствената му идентичност на „предприемащ“.

Изведеният в изследването модел на предприемаческо-мрежови

университет представя университета в преход от бюрократичен (йерархична

система, която работи непрекъснато в съответствие с определени правила – М.

Вебер) към предприемачески (новаторски, осъществяващ развитието – Й.

Шумпетер), балансиращ елементите на традиционния академичен модел и

формата на предприятие. Този модел притежава характеристиките по-скоро на

класическия тип „колегиум-академия“ с елементи на предприемачески

университет, като тяхното действие е различно в периодите на развитие на

университета в преход. От това произлиза и трудността в определянето на

граница между предприемаческо-мрежовия и предприемаческия университет,

както и в дефинирането на по-развитата форма между тях. И все пак акцентът в

изследването се поставя върху характеристиките на предприемаческия

университет, надградени и балансирани в изведения модел на предприемаческо-

мрежовия университет, апробиран в избрания практически пример – Нов

български университет.
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2. Работна теза

Въвеждането на изявени предприемачески характеристики в

организацията и управлението на университета повишава значително неговите

възможности за индивидуализиране на образованието, модернизирането му чрез

въвеждане на съвременни образователни модели и адаптирането му към

потребностите на националния и международен пазар на труда.

3. Цел и задачи на изследването

Основната цел на изследването е да се изведе нов управленски модел на

университета в преход – предприемаческо-мрежови университет и да се докаже

неговата ефективност, анализирайки конкретен обект – Нов български

университет.

Постигането на поставената цел се осъществява чрез решаването на

няколко основни задачи:

1. Първата задача на изследването е да се анализира развитието на политиките

и системите за висше образование и да се обоснове теоретично

необходимостта от преход на университетската система – от бюрократичен

тип институция към предприятие, т.е. деинституционализация чрез

стандартизиране на права, задължения, фактически отношения и резултати,

имащи икономическо измерение, с цел създаване на алтернативни услуги в

обществото.

2. Втората задача е да се изведе нов модел на университет в преход –

предприемаческо-мрежовия университет – на базата на теорията на

предприемаческата икономика, предприемаческия университет и

академичната традиция.

3. Третата задача е да бъдат доказани пет хипотези за предприемачеството

като основна характеристика на успешно развиващ се предприемаческо-

мрежови университет в България – Нов български университет:

Хипотеза 1: НБУ е създаден с мисия да отговаря на новите индивидуални и

обществени потребности, и да променя средата, в която действа, като устоява

значимостта на академичната традиция.

Хипотеза 2: НБУ прилага предприемачески методи в дейността си, като

формира ресурси с голяма степен на приложимост, и изгражда личности,

отговорни за собственото си развитие.

Хипотеза 3: НБУ използва механизмите на предприемаческата икономика в

своята организация и управление и в изграждането на мрежата, в която

съществува чрез: силно управленско ядро; разделена стратегическа и

академична власт; разделение на образователните и изследователските

центрове; развити периферни структури, свързани с външната среда.

Хипотеза 4: НБУ основава управлението си на децентрализация с цел

постигане на устойчиво развитие чрез предоставяне на финансова

самостоятелност и мениджърски автоконтрол на университетските структури.

Координацията на процесите се осъществява чрез системи за стратегическо

планиране, поддържане и развитие на качеството, управление на човешките

ресурси и финансово управление.

Хипотеза 5: НБУ изгражда професионални мрежи с външната среда, реагира

на промените, опитва се да ги предвижда и предизвиква, като поема рискове

при предприемане на нови практики. Трансформира този опит в академично

знание.
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4. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването в дисертацията е Нов български университет.

Предмет на изследването са елементите от стратегическата рамка на

университета (елементите, които съставят организационната култура на

предприемаческо-мрежовия университет със стратегическа ориентация) – мисия,

академичен профил, организационна структура, управление на процесите и

връзката с външната среда.

5. Методология на изследването

За решаването на изследователските задачи и постигането на поставената

цел са използвани методите на емпиричното изследване (наблюдение, сравнение,

измерване), както и комбинирани методи (анализ и синтез). Особено приложение

има емпиричният инструментариум, като информацията за изследването е

набирана чрез комбинация на четири основни метода за събиране на данни:

- Участие – в процесите на създаване и развитие на НБУ;

- Проучване “in situ” – на Università Degli Studi Di Bologna, Italia и

University of Surrey, UK, и по документи – на предприемачески

университети в САЩ и Европа;

- Интервюта – с представители на студентите, администрацията и

преподавателите на НБУ и на двата посетени чужди университета; с

представители на бизнеса, образованието и културата;

- Анализ на документи – исторически документи, нормативни актове,

стратегически планове и анализи на НБУ.

Тези методи предоставят възможности за доказване правилността на

формулираната дисертационна теза.

6. Апробация

Периодът на изследването включва процесите от момента на създаването

на Нов български университет и конкретен анализ на неговото състояние и

развитие през периода 2005 – 2010 г. и настъпилите промени до 2015 г.

Моделът на предприемаческо-мрежовия университет е приложен успешно

в Нов български университет и неговият опит може да бъде използван от

университетите в преход от институция към предприятие.
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7. Структура на дисертационния труд

За постигането на поставената цел и конкретните задачи,

дисертационният труд е структуриран по следния начин:

Увод

I. Глава: Развитие на университетската институция и системите за висше

образование

1. Университетът. Произход и периоди на развитие

1.1. Античната традиция

1.2. Средновековието

1.3. Модерната епоха

1.4. Университетът от края на XX и началото на XXI век

2. Съвременни политики и системи за висше образование

2.1. Съдържание на съвременните политики за развитие на висшето

образование и европейски перспективи. Класификация на

политиките за висше образование

2.2. Системи за висше образование

2.2.1. Класификации на системите за висше образование

2.2.2. Българският модел за управление на висшето образование

3. Организационна структура на университетската институция

3.1.Основни елементи на стратегическата рамка за развитие на

университетската институция

3.1.1. Мисия и ценности на университета

3.1.2. Академична свобода, институционална автономия и

отговорност

3.1.3. Организация и управление на университетската институция

3.1.4. Финансиране и финансово управление

3.2.Типологизация на съвременната университетска институция от гледна

точка на интегрираното действие на стратегическата рамка. Преходът

към нов тип университетска институция

II. Глава: Предприемаческата икономика и предприемаческият университет

1. Предприемачество и предприемаческа икономика

1.1. Характеристика на предприемачеството

1.2. Иновацията като инструмент на предприемачеството

1.3. Предприемаческият мениджмънт – политика и практика

1.4. Предприемачът – възгледи, мотивации, функции


[…]


организации и са негови посланици;

- потенциалните студенти като клиенти на НБУ са обект на неговата

маркетингова стратегия за проучване и отговор на очакванията, и

налагане на нови продукти и услуги;

- работодателите като клиенти на образователния и изследователски

продукт на НБУ влизат в партньорство с университета и участват с

проекти в неговото развитие, в преподаването, разработват стажантски

програми и практики;

- другите университети са партньори по международни програми и

проекти за признаване на периоди на обучение и съвместни дипломи,

и за съвместни научни изследвания;

- местната и централната власт са партньори по трансфер на ноу-хау,

стажантски програми и развитие на инфраструктурата и местната

икономическа среда.

3. Посоките в развитието на НБУ са свързани основно с:

3.1. Образователна и изследователска политика, насочена към

очакванията на външната среда и формираща ново търсене чрез:

- постоянни реформи на учебните програми – създаване на уникални и

алтернативни направления; стимулиране на индивидуалните

програми; актуализиране с участието на работодатели; разширяване и

сливане с цел засилване на интердисциплинността;

интернационализация; професионализиране на магистърските

програми, акредитирани от професионални общности; закриване на

програми;

- развитие на учебните форми – акредитиране на извънуниверситетски

форми; привличане на все по-голям брой обучаеми и обучители в
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подпомагано електронно и дистанционно обучение; постоянно

технологично обновяване на електронното обучение; засилване на

практическото обучение; включване на външни експерти в

преподаването; създаване на пазарно ориентирани програми за

продължаващо обучение;

- интегриране на изследователската работа в учебната програма по

приложни проекти и трансфер на ноу-хау чрез съвместни проекти с

бизнеса.

3.2. Развитието на преподавателския състав в посока на:

- увеличаване на броя на щатните преподаватели, работещи само в НБУ,

с по-голяма заетост в работа със студенти и в обществена и

организационна дейност в полза на университета;

- прилагане на приетите съотношения преподавател-студент в

различните професионални направления; подобряване на възрастовата

структура и въвеждане на стандарти за съставите на департаментите,

предполагаща планирано кариерно развитие;

- повишаване на мотивацията чрез по-висока степен на диференциация

на възнагражденията.

3.3. Развитието на административния състав следва да се обвърже с:

- въвеждане на интегрирана предприемаческа култура и работа на

проектен принцип;

- повишаване на ефективността чрез постоянно проектиране на

работните места и повишаване на качеството на състава чрез по-

диференцирана система на основните възнаграждения;

- повишаване на мотивацията чрез въвеждане на качествени критерии за

оценяване и атестация, и постоянно действаща система за обучение.

3.4. Развитието на организационната структура и управлението на

НБУ, с цел постигане на по-добро действие в мрежи, може да се търси

в посока на:

- изграждане на предприемаческа култура чрез интегриране на успешно

формулираните предприемачески схващания в мисията на

университета с неговата практика;

- въвеждане на проектна организация на управление на процесите и по-

динамичен тип организационна структура;

- делегиране на по-висока степен на самостоятелност на

университетските структури за по-висока ефективност в използването

на ресурсите.

3.5. Свързването на НБУ с неговите клиенти и външната среда с по-

гъвкави и стабилни връзки предполага работа в няколко основни

посоки:

- свързване на името на университета публично с определени каузи за

създаване на по-ясен публичен образ пред потенциалните студенти и

техните семейства;

- осъществяване на по-тясно взаимодействие на университета със

студентите чрез неформално привличане в управлението на

институцията с ефективна обратна връзка, представяне в публичното

пространство, индивидуален избор на програми;

- създаване на система за ефективно взаимодействие с работодателите

за съвместно участие в нови предприемачески структури (бизнес-

инкубатори, spin-out компании, технологични паркове), трансфер на

ноу-хау, финансиране на обучението на стипендианти на
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предприятията, създаване на програми и курсове по поръчка на

външни потребители;

- взаимодействие с други университети в страната за взаимно

признаване и провеждане на периоди на обучение, създаване на общи

изследователски звена и лаборатории за интердисциплинарни научни

изследвания.

4. Посоки на прехода към предприемаческо-мрежови университет:

На първо място, университетите днес работят във все по-противоречива

среда. С все по-малко финансови средства те трябва да постигнат по-големи

резултати – да поддържат културното наследство и гъвкаво да разработват нови

области на познанието и начини на мислене, да се отзовават на нуждите на все

по-голям кръг потребители. Поради тези причини университетите се нуждаят от

свой собствен профил, с който да дефинират общественото си призвание и да

докажат пред външния свят, че са нещо по-различно, отличително.

На второ място, днес държавните политики за висше образование се

свързват с постоянни реформи в системата. Важен компонент в съществуването

на университетите в глобална среда е осигуряването на подходяща система за

образование – достатъчно отворена и неелитарна, съществуваща в мрежа,

самоорганизираща се и саморегулираща се, способна да участва в проекти за

собственото си финансиране, като се свързва с външната среда.

На трето място, приближаването към пазара би било толкова по-успешно,

колкото повече управлението на университетите придобива чертите на

предприятие – иновативност и лидерство, приложимост на резултатите от

дейността, обществено влияние и ефективна организация и управление.
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III. Справка за приносите в дисертационния труд

В дисертационния труд могат да се откроят следните приноси от научно-

приложен характер:

1. Предлага типологизация на съвременната университетска институция.

2. Разкрива тенденциите в развитието на съвременните университети и

предлага нови решения за въвеждане на планирана промяна в

организацията и управлението, като конкретизира и доразвива идеята и

същността на предприемаческия университет.

3. Извежда нов организационен модел на университета в преход от

институция към предприятие – предприемаческо-мрежови университет,

като идентифицира основните характеристики на неговата стратегическа

рамка и преходът към него.

4. Доказва възможността за успешно развитие на модела на

предприемаческо-мрежовия университет в специфичните условия на

българската среда.

5. Предлага посоки (методи и методология) за развитие на университетите в

преход от институция към предприятие.
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