РЕЦЕНЗИЯ

Рецензент: проф. д-р ик.н Камен Цветанов Каменов

ВУЗ: СА „Д.А.Ценов”, катедра „Мениджмънт”

Професионално направление.: 3.7 „Администрация и управление”

Научна специалност: 05.02.20 „Социално управление”

Относно: дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор”, професионално направление 3.7 „Администрация и управление”, научна специалност : 05.02.20 „Социално управление”

Автор на дисертационния труд.: Георги Събинов Текев, докторант;
ВУЗ: НБУ –София

Тема на дисертационния труд:”Съвременни форми на организация и управление на Университетската институция. Преходът към предприемаческо – мрежови университет”

1. Значимост на изследвания проблем в научно и научно-приложно отношение

Промените в университетската институция най-общо могат да бъдат продиктувани по две основни причини – вътрешни – произтичащи от натрупани организационни, технологични, кадрови, вътрешно- нормативни и др. несъвършенства и външни – произтичащи от промени в законовата база..В рецензирания дисертационен труд се застъпва тезата за преход от традиционната форма за организация и управление на университетската институция към предприемаческо-мрежови университет.Значимостта на изследвания проблем в научно отношение произтича от заявената мисия на този тип университет –„да реализира промяната и преобразуването на ценностите на обществото ... да създава ново потребителско търсене и по този начин да бъде винаги иновативна институция” /с.7/.

Научно-приложния характер на дисертационния труд се свързва с академичния профил на предприемаческия университет. В тази връзка докторанта правилно се спира на специфичния начин, по който той обединява от една страна, образователната дейност, от друга – изследователската и творческа работа. Основаните характеристики на научноизследователската и творческата работа на предприемаческия университет се дефинират като насочени към приложни проекти. Авторът правилно ги свързва с такива по обучение, базирано на изследвания и високи творчески постижения; изискващи развитие на учебни програми на базата на проучването на външната среда и протичащите в нея социални процеси; развиващи интердисциплинарни знания за формиране на ресурси с голяма степен на приложимост; включващи активно студенти в изследователски и творчески проекти; разпространяващи ново знание, утвърждаващо университета като агент на промяната.

Добре балансираната структура на дисертационния труд /добра обща логическа връзка между трите глави и пара графите в тях, разположени на 233 страници / е позволила да се отдели необходимото внимание, както на проблеми от научен, така и на такива от научно-приложен характер. Последните са намерили място в 34-те приложения към дисертационния труд.

Това, което може да се посочи като нов момент с научно-приложен характер е поставянето на въпроса за разделението на властите и произтичащата от това мрежова структура. На стратегическата власт се разпределят развойните и финансови отговорности, а на академичната власт – академичната политика. Идеята за това разделение е обоснована много добре от автора и чрез модела на предприемаческо-мрежовия университет.

2. Цели и задачи на дисертацията

Това, което прави добро впечатление при прочита на дисертационния труд е, че логиката на основната теза се следва последователно без да са налице отклонения за изясняването на несъществени допирни точки до нея. Това кореспондира и с ясно дефинираната цел на изследването – да предложи методология за деинституционализация на университета и да изведе нов управленски модел – този на предприемаческо-мрежовия университет. Подходът за постигането на целта е на основата на успешно функционираща институция – НБУ, да се докаже

възможността за изграждане на такава форма на организация, която да има характеристиките на предприятие в специфична среда. Принципите, на които се базира изследването са тези на предприемаческата икономика.

Постигането на целта авторът правилно свързва с реализирането на няколко основни задачи. Следвайки основната идея, заложената в дисертацията логически издържано той започва изследването с историята на системата за висше образование и си поставя за задача да обоснове необходимостта от преход на университетската система – от бюрократичен тип институция към предприятие. Вкарването в системата на образованието на предприемаческата идея е израз на креативно мислене и търсене на ефекти по хоризонтала при изграждането на съвременни форми на организация и управление на университетската институция. В тази посока са налице издържани авторски разсъждения и идеи, които говорят за сериозно авторско присъствие не само като налагането на един тип организация върху образователната система, но и предложения за промени, в които са заложен ефекти във времето.

Логично продължение на първата поставена задача е търсенето на връзката между теорията на предприемаческата икономика и характеристиките на предприемаческия университет. В случая авторът се опира на принципните положения на предприемаческата икономика и търси възможната връзка с организацията на работа в образователната структура. В тази посока могат да се открият два важни момента, които подчертават изследователските качества на автора – първият е свързан с общите характеристики, които произтичат от дефинирането на предприятието и университета като социални системи и които добре са структурирани от гледна точка на основната идея, а вторият е съществения, където анализирайки в дълбочина образователната система, авторът извежда специфични за нея предприемачески решения. Всичко това е адресирано към конкретна образователна единица – НБУ и илюстрирано с приложения към дисертационния труд.

Съществено значение за доказване на връзката „теория – практика” има проверката на пет хипотези за предприемачеството като основна характеристика на успешно развиваща се университетска институция в България – Нов български университет. Чрез всяка от хипотезите и търсенето на конкретното и проявление в НБУ се доказва, че това е институция създадена с мисия да отговори на новите индивидуални и обществени потребности от образование и изследвания, чрез

развитие и усъвършенстване на основните си дейности. При това тя функционира като предприемаческа организация в условията на децентрализация и планиране на процесите в активна връзка с външната среда.

3. Доказателства, че дисертационния труд е разработен самостоятелно

Понеже в този въпрос втората част се отнася за научната степен „доктор на науките” ще бъде дадено мнение само за неговата първа част. Основание затова, че дисертационния труд е разработен самостоятелно ми дава на първо място неговата идейна насоченост. Това да се търси идея как позитивите от една организация /предприемаческата/ могат да бъдат пренесени върху друга /образователната/ изисква творчески подход, който е строго индивидуален и добре показан в разработката. Логиката, която се следва в труда, във връзка с основната теза е безупречна. Не са налице отклонения и изясняване на несъществени за основната идея моменти. Всичко това ми дава основание да приема, че труда е самостоятелно дело на автора докторант Георги Текев.

4. Степен на познаване на състоянието на проблема и съответствие на използваната литература

Като цяло може да се даде висока оценка за степента на познаването на състоянието на проблема. Това се потвърждава, както от теоретичните идеи на автора, така и от практическия анализ на проблеми свързани с трансформирането на идеи от предприемаческото управление в изграждането на предприемачески тип университет. У нас за първи път се поставя обосновано проблема за изграждането на такъв тип университети, в които преобладават ситуации аналогични на предприемаческата практика и чието управление изисква нов подход при изграждането и реализацията на университетската политика.

Библиографията от 66 заглавия на български и други езици е в съответствие с разработваните проблеми. Познават се добре, като наши, така и чужди автори. Заглавията са ориентирани основно към предприемаческата идея и формите на организация и управление на университетската институция.

Добро впечатление прави факта, че се търси връзка между теория и практика като в някои случаи практическите виждания на автора са добре обосновани и изпълняват ролята на известен коректив на идеи, заложили в специализираната

литература. Естествено това е през призмата на идейната насоченост на изследването.

5. Коректност при цитирането на представителен брой автори

В дисертационния труд има 230 цитирания на 23 български литературни източника и нормативни документи и 43 литературни източника на чужди езици. В основата на ползваната литература са известни автори, както наши, така и чужди. Прави добро впечатление познаването на нормативната база на институции, имащи отношение към разработвания проблем. В този смисъл може да се даде висока оценка на информационната осигуреност на дисертационния труд. Цитирането на литературните източници /230 на брой/ е коректно. Не са забелязани преки заимствания или плътно приближаване до чужди идеи.

6. Наличие на обоснован и разработен теоретичен модел на изследването

Изследването на докторанта Георги Текев е насочено към прехода от традиционната университетска структура /традиционен модел/ към нов организационен модел на предприемаческия тип университет. В тази посока автора е извършил проучване в избрани университетски институции като е синтезирал техните предприемачески характеристики. За разработването на модела на предприемаческо мрежовия университет правилно авторът е обосновал неговата специфика. Това му е позволило да дефинира основните елементи на неговата стратегическа рамка. На тази основа логично са обосновани и фазите на прехода, както и видовете промени, които конкретно трябва да се осъществят / промени в мисията и организационната култура, програмна реформа, изследователска реформа и финансова реформа/.

Достойнство на дисертационния труд е пренасянето на характеристиките на теоретичния модел към конкретна институция - Нов български университет. В разработката на докторанта на практика е направена една проверка на теорията /разработения модел/ с практиката. В случая личи много добро познаване, както на специалната литература по проблема, така и на организационното състояние на Нов български университет..Това е позволило неговото анализиране по критериите на

предприемаческо мрежовия университет, което е доказателство за осъществената връзка „теория-практика”.

7. Съответствие на избраната методология и методика на изследване с поставената цел и задачи на дисертационния труд

За постигането на поставената цел – да се предложи методология за деинституционализация на университета и да се изведе нов управленски модел – този на предприемаческо мрежовия университет, изследването се базира на принципите на предприемаческата икономика и задълбоченото познаване на теоретичните постановки и възгледи за развитието на университетската институция. В изследването на докторант Георги Текев са използвани комплекс от научни методи и подходи. По-конкретно – системен подход; емпиричен подход; логическо описание; теоретичен анализ и др. В посочените приложения ясно личат авторските умения за анализ на конкретни ситуации и логическо подреждане, което потвърждава теоретичните идеи в разработката.

Съответствието на избраната методология и методика с поставената цел и задачи в дисертационния труд се открива в предложения технологичен ред за развитие на университетите в преход от институция в предприятие с предприемачески характеристики. У нас за първи път се предлагат такива технологични решения за промени в образователната система, което е важна стъпка към реализирането на предприемаческата идея в образованието.

8. Наличие на собствен принос при събирането и анализирането на емпиричните данни

Това, което може да се определи като собствен принос на автора на дисертационния труд при събирането и анализирането на емпиричните данни се открива в трета глава. Тук авторът се спира на институционалния профил на Нов български университет, неговото създаване и периодите му на развитие. С важно значение в тази насока са и напарваните анализи на НБУ по критериите за предприемаческо-мрежовия университет. Мисията, образователните и изследователски политики, научните изследвания и творческа дейност, насочени

към приложни проекти са авторски синтез, на това което се реализира в Нов български университет.

Описание на приносите

1. Характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Приносите на дисертационния труд са резултат на изследване, анализ и обобщаване на теоретични постановки от специализираната литература и събирането и анализ на емпирични данни от Нов български университет. Специализираната литература се ползва коректно, а ползваните данни от НБУ са с посочени източници на нормативни документи и решения на съответните управленски органи.

2. Описание на приносите на кандидата и класифицирането им

Приносите на кандидата се свързват с конкретни предложения, обобщения и доказателства. По-конкретно се предлага типологизация на съвременната университетска институция. Разкриват се тенденциите в развитието на съвременните университети и се предлагат нови решения за въвеждане на планирана промяна в организацията и управлението като се конкретизира и доразвива идеята и същността на предприемаческия университет. Извежда се нов организационен модел на н университет в преход от институция към предприятие. Доказва се възможността за успешно развитие на модела на предприемаческо-мрежовия университет в специфичните условия на българската среда. Предложени са методи и методология за развитие на университетите в преход от институция към предприятие

3. Оценка на степента на лично участие на дисертанта в приносите.

Участието на дисертанта в приносите може да се открие в предложената типологизация на съвременната университетска институция. Като висока степен на лично участие може да се приеме и конкретизирането и доразвиването на идеята и същността на предприемаческия университет. С особено значение за авторско присъствие е извеждането на нов организационен модел на университета в преход от институция към предприятие и доказването на възможността за успешно развитие на модела на предприемаческо-мрежовия университет в специфичните условия на българската среда.

4. Оценка на съответствието на автореферата с основните положения и приносите в дисертационния труд

Авторефератът съответства по структура и съдържание с основните положения и приносите в дисертационния труд

Въздействие на дисертационния труд върху външната среда

1. Преценка на публикациите на дисертационния труд

Посочени са четири публикации. Изданията са специализирани, което прави публикациите достъпни до професионална аудитория.

2. Използване и цитиране от други автори, отзиви в научния печат и др..

Към материалите не са приложени такива

Мнения, препоръки и бележки

В перспектива да се изследва и оцени съдебната среда на предприемаческо-мрежовия университет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: С убеденост препоръчам на научното жури да даде образователната и научна степен „доктор” на докторант Георги Събинов Текев.
август, 2015 г.

Рецензент:
проф.д-р ик.н. Камен Каменов